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ABSTRAKT

Pacienti, kteří prodělali cévní mozkovou příhodou mohou být postiženi zhoršením
pohyblivosti horních a dolních končetin. Snížením těchto následků se zabývají
různé rehabilitační techniky. Cílem této práce je návrh architektury infor-
mačního systému pro objektivizaci výsledků těchto technik. Systém využívá
autorem navržený referenční rámec pro sběr a výměnu dat souvisejících s
mozkovou aktivitou jedince. Data jsou získána primárně pomocí zařízení pro
snímání mozkové aktivity pacienta a z rehabilitačních přístrojů. Sekundárně se
pak jedná o data z primárního a klinického výzkumu a o záznamy uložené v pa-
cientských informačních systémech. Systém poskytuje prostředky pro analýzu
těchto dat a hledání skrytých souvislostí mezi nimi. Tato analýza může být
využita, jak pro objektivizaci přínosů jednotlivých rehabilitačních technik, tak
pro zlepšení vlastností zařízení pro snímání mozkové aktivity. Navržený sys-
témem je koncipován, jako distribuovaný a využívá metodu kontejnerizace ap-
likací.

ABSTRACT

Patients who have had a stroke may be affected by impaired mobility of the
upper and lower limbs. Various rehabilitation techniques are involved in re-
ducing these consequences. This work aims to design an information system
architecture for objectifying the results of these techniques. The system uses
the author’s proposed reference framework for collecting and exchanging data
related to an individual’s brain activity. Data are obtained primarily using
devices for sensing the patient’s brain activity and from rehabilitation devices.
Secondly, these are data from primary and clinical research and records stored
in patient information systems. The system provides the means to analyze this
data and find hidden connections between them. This analysis can be used to
objectify the benefits of individual rehabilitation techniques and improve the
properties of brain activity sensing devices. The designed system is conceived
as distributed and uses the method of containerization of applications.
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1 INTRODUCTION

Each year, approximately 13.7 million patients [9] suffer a stroke worldwide,
and the trend in the number of newly affected patients is increasing. The
expected consequences of strokes include partial or complete paralysis of the
patient’s upper and lower limbs or complete immobility. In medical practice,
standardized physiological tests [17], for example, FMA [1], deal with the
objective assessment of the overall state of movement of a patient and his or
her limbs. In rehabilitation practice, these testing are usually performed before
the treatment process and after its completion. The rehabilitation process aims
to reduce the paralysis and limitations caused by a stroke or, ideally, eliminate
it. In addition, current scientific knowledge has confirmed the existence of a
phenomenon called neuroplasticity [4], which supports the partial or complete
restoration of the patient’s original motor ability during a properly managed
treatment process.

This dissertation aims to analyze this phenomenon in patients in rehabilita-
tion practice after a stroke using the brain-computer interface (BCI) [16] device
and design a system that will help objectify the treatment process results. The
work builds on the published knowledge of BCI use for rehabilitation [15], from
research activities and clinical evaluation studies [13]. However, despite the
partially positive results of these studies, which support the theoretical foun-
dations, the use of BCI in rehabilitation practice has not yet been expanded
[8].

The main obstacles to the use of BCI, in the real-world mentioned before,
include [15] the long initialization time (in the order of tens of minutes) required
to calibrate BCI at each use, the low spatial resolution to detect the origin of
brain activity, and high susceptibility of the device to individual’s movements
during the sensing of brain activity [11].

One way to remove or reduce these barriers is to improve the various parts of
the brain signal activation and management process using machine learning
methods. However, insufficient data related to individuals’ brain activity do
not allow using these methods in practice [6] yet. The author proposes the
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Framework for collecting and exchanging data on an individual’s brain activity
(see Figure 4.1) and an information System to support this Framework in
chapter 4.3. The System architecture’s design is based on the cloud-native
[7] technique. Appropriately implementation of this System in practice can
contribute to improving the parameters of BCI equipment. This device and
System can then be used to objectify the medical rehabilitation procedure.
Chapter 4.3 is therefore partly devoted to choosing the proper methodology
for System implementations. Moreover, the design of two specific applications
is contained in the same chapter.

2 STATEMENT OF THE PROBLEM

The issues addressed in this dissertation are multidisciplinary and contains
knowledge and insights from several disciplines, including neuroscience, imag-
ing methods in medicine, signal processing, machine learning, and information
systems theory. Space is devoted, therefore, to each of these disciplines in the
state section.

A BCI device [16] captures an individual’s brain activity and transforms its
image into a format suitable for its processing in subsequent information sys-
tems or devices. Promising areas [3] for the use of information, obtained in this
way, including the professional training of employees, the operation of equip-
ment and machinery, and the increase of concentration in the profession’s
performance [12]. Furthermore, a disabled applicant can access professions,
and stroke-affected patients could end their rehabilitation process with better
output. Possible ways to improve BCI models have described in the article A
Review of Classification Algorithms for EEG-based Brain-Computer Interfaces:
A 10-year Update [11], which deals with the study of new findings and trends in
the field of algorithms for acquisition, extraction, and translating the obtained
signals by EEG. The paper discusses which algorithms have proved their worth
in the BCI area. Adaptive Gaussian, adaptive LDA, semi-supervised CSP +
LDA, and adaptive LDA/QDA classifiers proved to improve the general BCI
model. It is recommended to use the fastest possible yet stable classifiers,
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ideally online with the highest possible SNR ratio, to apply BCI in practice.

The article by O. Faust - Deep Learning for healthcare applications based on
physiological signals [6]analyzes the knowledge from 53 published works on the
use of deep learning (DL) methods for signal processing recorded using EMG,
EEG, ECG, and EOG modalities. This analysis’s output is that 31 of these
works rely on the same data-sets that do not contain enough information to
train the deep neural network. The article by J. Kim - Application of Ma-
chine and Deep Learning Algorithms in Intelligent Clinical Decision Support
Systems in Healthcare [10], contains a search of the use of deep learning meth-
ods of support systems in decision making in clinical practice with the same
conclusion as the previous article [6]. The authors of this research encourage
creating a methodology for collecting and using data obtained and
used by BCI devices.

The field of BCI is relatively young and theoretical promising. As was de-
scribed in previous chapters, pilot study results have not yet been fully trans-
lated into practice in any area of BCI’s possible use. One possible use of the
BCI is in rehabilitation practice, which has focused on MI feedback supplement
current treatments now.

Moreover, several barriers like a long-time process of BCI device initialization,
necessary in its every use, lasting tens of minutes, and the total time required to
capture the individual’s wishes and translation for further machine use lasting
about 30 seconds were found. On the other hand, several directions can lead
to the removal of current barriers. Advanced machine learning tools could
improve the processing of recorded brain signal activity and its extraction.
Using spatial mapping to determine the origin of brain activity instead of
source-local could better transfer theoretical knowledge of neuroscience to the
BCI environment [12].
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3 RESEARCH AIMS

The main goal of the dissertation is to objectify the results of various treatment
procedures in rehabilitation practice using BCI (Brain-Computer Interface)
and the proposed software architecture. The author wants to achieve this goal
by fulfilling the following objectives:

1. Design a system architecture following the principles of advanced SW en-
gineering, which will support the existing objectification methods used in
clinical rehabilitation practice, to compare the effectiveness of individual
treatments using BCI devices,

2. compilation of methodology for long-term use of the proposed system in
the clinical practice of several health care facilities and its improvement.

4 SYSTEMARCHITECTURE ANDMETHOD-
OLOGY

4.1 Framework BCI

Based on the knowledge gained in studying BCI’s current use in practice and
theoretical possibilities for its improvement, a new Framework for BCI use in
healthcare was proposed. Its structure is depicted in Figure 4.1.

The object of interest of the Framework is the collecting and subsequent stor-
age and sharing of records obtained using BCI devices, sensors, or cooperating
information systems. Subsequently, the use of the information in these records
improves the BCI model’s properties and could help scientific research in the
areas using these records. To achieve this goal, the Framework provides tools
for the application of machine learning elements. Simultaneously, the informa-
tion obtained in this way can be used in a work task or for their evaluation. An
example of this can be determining the direction of movement of a controlled

8

Fig. 4.1 Framework for collecting and exchanging data on an individual’s
brain activity. [Author]

machine by analyzing an individual’s brain activity and translating this inten-
tion into a form suitable for the controlled device or evaluating the degree of
concentration in performing a work task.

The Framework’s right side represents the actors, machines and equipment,
sensors, and information systems that are the primary originators of this in-
formation. At the same time, this right side can be the recipient of instructions
that the BCI device has identified for machines and devices or information sys-
tems when sensing brain activity.

The left side of the frame, on the other hand, represents an environment for
improving the BCI model. This environment includes tools for applying ma-
chine learning elements to support this goal. It uses the records created in the
right part of the Framework and the records and knowledge gained by basic
and clinical research in the field.

Because the frame contains its left and right side, they are mutually enriched.

[…]

been proposed. One is used for immediate feedback on activating the
desired brain areas when the patient performs the assigned task. The
second is to compare the success of treatment of a particular patient with
other patients with similar input parameters affecting treatment.

11. Because up to 80% of patient records do not have a structured data
format, it is appropriate to use the NLP method to analyze them.
Suitable types of records for this operation were identified within the
work, and appropriate techniques were chosen.

12. Several hundred data formats are used to store medical records. Data of
this nature will be stored in the Central Repository in the EU-specific
format for EHR interoperability. As part of the middle-ware archi-
tecture for data transmission and processing, data transformation will
be performed from and to this format for communication with existing
Hospital Information Systems.

13. The Kubernetes environment was chosen for hosting the Infor-
mation System, its administration, and orchestration of resources. The

18

design of an appropriate deployment of this environment and its oper-
ational requirements were defined. With this choice, it was possible to
realistically consider meeting the technical and operational requirements
related to the Information System.

14. In connection with the choice of environment, the Cloud-Native tech-
nique was also chosen to develop and operate individual ap-
plications. As part of the solution, it is proposed to use single-purpose
lightweight applications and micro-services. They will communicate with
each other and pass on their outputs for further processing. It will ensure
the readability of the code and facilitate its re-usability.

15. The methodology for the operation of the Information System
was defined. This methodology respects Kubernetes, Cloud-
Native, Framework, and application requirements. It also sup-
ports compliance with the GDPR and, in general, the protec-
tion of sensitive data stored in the system.

16. An environment was defined for activities related to the improvement of
the BCI model using ML technologies. Procedures for its use and data
flows have been defined.

17. The transport sector was identified as a promising area that can benefit
from this Thesis in the future.

The above findings are interrelated and form an overall unique view of the
Thesis focus.

6 SCIENTIFIC CONTRIBUTION

The benefit of the work for science and practice is the designed and verified
architecture of the distributed system for further use, following the set method-
ology, enabling long-term, related activities of scientists from various fields of
their activity (computer science, rehabilitation, neuroscience). Furthermore,
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the use of this system for the objectification of rehabilitation methods in clinical
practice. The proposed Framework, Information system, and appli-
cations are unique and use the opportunities of BCI technologies,
modern distributed systems, and Cloud-Native methods.

The benefit will also be a closed information circuit enabling mutual use of
knowledge from both parties involved, which are listed above. It will be pos-
sible for the scientific party to obtain anonymized patient data and related
measured data in practice. The lack of this data is one of the leading causes
of the current stagnation in the use of modern data processing methods using
elements of machine learning in the field of biomedicine.

On the other hand, clinical practice will provide a tool to support current
methods for evaluating treatment success. This tool will use scientific knowl-
edge from the field of neuroscience to confirm the occurrence of brain plasticity
in the presumed area of interest and, at the same time, capture several inputs
and ongoing data about the patient himself. Two practical applications for the
objectification of rehabilitation methods using BCI were proposed. Thanks to
this, medical staff can receive additional objective information about the pa-
tient’s condition during rehabilitation and completion. He can then use this
information to his advantage or the benefit of other patients.

The use of this tool could also be helpful for the treatment of other diseases,
such as Parkinson’s or Alzheimer’s. In the long run, this approach can help
create another advanced tool for rehabilitation practice (CDSS), which would
assist medical staff in determining the rehabilitation procedure. To set up and
train such ancillary software of clinical practice, the data already obtained
from the system designed according to this dissertation would be used.

The whole Framework is transferable to other branches of human knowledge.
It is ideal for collecting data from different sources and working with them
for a long time using ML techniques. Areas identified in this way include, for
example, transport and agriculture.
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7 CONCLUSION

The primary goal of Thesis was to objectify the outcome of treatment methods
for stroke patients using the BCI device. Two main aims have led to this goal.
The first was the design of an Information system supporting the proposed
Framework of objectification. The second was the proposal of a methodology
for the operation of such a system in practice. Within the study of literary
sources, the Thesis revealed the possibility to use for this task the analysis of
evoked changes in the amplitudes of the electric potential with precise frequen-
cies (ERD/S). The time-domain of preparation and execution of the presented
limb movement is examined. The BCI device can be used to record such brain
activity.

However, weaknesses in this device have also been identified, which do not allow
their use in current practice. Therefore, ways have been proposed to suppress
or eliminate these weak points. The use of ML techniques to enhance signal
processing seems promising. Two specific applications have been proposed
that would use BCI in clinical practice to complement existing objectification
methods. According to their design, both of these applications also use ML
techniques.

A Framework for the objectification of treatment methods using BCI devices
has been proposed. This Framework widely supports the collection and pro-
cessing of patient treatment-related data. It allows reusing this data to im-
prove the performance of the BCI device. At the same time, it allows the use
of this device in applications for the objectification of treatment methods in
clinical practice. These two parts complement each other in the long run. The
knowledge-able auditorium has positively received this Framework. It was also
suggested how the BCI device could be applied in the transport sector using
this Framework.

The proposed Framework for Objectification, its parts, actors, data, and infor-
mation flows was described in detail. Furthermore, the requirements for the
Information System that supported such a Framework were defined. These re-
quirements were used when Information System was designed. Subsequently,
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the rules and recommendations for its operation were defined. It was found
that it is very appropriate for a given Information System to use the architec-
ture of a distributed environment and containerized applications and micro-
services.

Thanks to this, it was possible to meet all the Framework requirements im-
posed on the Information System. Part of the work was devoted to the method-
ology of operation of this system, where possible variants of the cloud environ-
ment architecture were discussed in detail. In this part, design patterns were
used. The work identified the way to use BCI for the objectification of treat-
ment methods for patients with stroke. The proposed Framework, Information
System, and Applications use the power of modern distributed systems. Other
researchers and multidisciplinary teams can use this pathway to introduce BCI
into clinical practice. As was demonstrated in the transport sector, the findings
and proposed solutions can be applied to other parts of the human interest.
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