# Stanovisko k disertační práci

Autor: Ing. Vít Štěpánek, DBA

Téma: Objektivizace léčebného postupu pomocí technologie BCI

Studijní program: Inženýrská informatika

Vedoucí práce: prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D., DBA

Odborné stanovisko: doc. MUDr. Michal Filip, Ph.D.

Disertační práce řeší problematiku návrhu systémové architektury a jejího ověření vytvořením referenčního rámce pro objektivizaci výsledků rehabilitačních technik. Práce je psána čitelně a srozumitelně v anglickém jazyce.

Práce je aktuální, přínosná jak po stránce vědeckovýzkumné, tak aplikační. Tak jak je představena posouvá úroveň poznání v uvedené oblasti a vnímám ji jako významnou a unikátní.

Cílem práce je návrh architektury informačního systému pro objektivizaci výsledků rehabilitačních technik například po cévní mozkové příhodě. Uvedený návrh využívá autorem navržený referenční systémový rámec pro sběr a výměnu dat souvisejících s mozkovou aktivitou jedince. Data systému jsou získána primárně pomocí zařízení pro snímání mozkové aktivity pacienta a z rehabilitačních přístrojů. Sekundárně jde o data z primárního a klinického výzkumu a o záznamy uložené v patientských informačních systémech. Systém poskytuje prostředky pro analýzu těchto dat a je schopen nalézat skryté souvislosti mezi nimi. Analýza pak může být využita, jak pro objektivizaci přínosů jednotlivých rehabilitačních technik, tak pro zlepšení vlastností zařízení pro snímání mozkové aktivity. Navržený systém je koncipován jako distribuovaný a využívá metodu kontejnerizace aplikací.

V systému byly identifikovány jak silné, tak slabé stránky spojené se zpracováním signálu. Byly navrženy způsoby, jak tyto slabé stránky vhodným způsobem ovlivnit - přijatelně eliminovat pomocí technik strojového učení. Byly navrženy dvě konkrétní aplikace, které by v klinické praxi využívaly BCI k doplnění existujících metod objektivizace. Byl navržen rámec pro objektivizaci metod léčby pomocí zařízení BCI. Tento rámec široce podporuje sběr a

zpracování údajů souvisejících s léčbou pacientů. Umožňuje opětovné použití těchto dat ke zlepšení výkonu zařízení BCI. Současně umožňuje použití tohoto zařízení v aplikacích pro objektivizaci léčebných metod v klinické praxi.

V práci byly vhodně definovány a na úrovni současného poznání požadavky na Informační systém a byla definována pravidla a doporučení pro jeho fungování. Bylo zjištěno, že pro daný informační systém je velmi vhodné používat architekturu distribuovaného prostředí, kontejnerových aplikací a mikroslužeb (a to i s ohledem na kybernetickou bezpečnost procesů).

Navrhovaný rámec, informační systém a aplikace využívají sílu moderních distribuovaných systémů. Navržená cesta umožňuje další aplikovaný výzkum a je možno touto cestou zavést BCI do klinické praxe.

Otázky:

Může se takto navržený systém použít nejen pro pacienty s poruchou hybností ale i s jinými poruchami jako jsou například poruchy gnostických funkcí?

Práci **doporučuji** k obhajobě před příslušnou komisí a v případě úspěšné obhajoby **udělit jmenovanému titul Ph.D.** v uvedeném oboru.

Ve Zlíně dne 28.07. 2021

doc. MUDr. Michal Filip, Ph.D. (neurochirurg, ředitel KNTB ve Zlíně, vedoucí Ústavu rehabilitace LF OSU)
mail: [michal.filip@osu.cz](mailto:michal.filip@osu.cz), [filip@bnzlin.cz](mailto:filip@bnzlin.cz)

# Oponentský posudek doktorské disertační práce

## Autor doktorské práce:

*Ing. Vít Štěpánek, DBA*

## Téma doktorské práce:

*Objektivizace léčebného postupu pomocí technologie BCI*

## Školitel doktoranda:

*Prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D., DBA, FAI UTB*

## Oponent doktorské práce:

*Doc. RNDr. PaedDr. Hashim Habiballa, Ph.D., Ostravská Univerzita*

## **Téma práce a splnění cíle**

Problematika snížení následků pacientů po mozkovém poškození je důležitou úlohou z hlediska medicínského, ale i infromatického, neboť podpora těchto lékařských intervencí přináší zefektivnění, objektivizaci a standardizaci procesů. Jde o složitou úlohu multidisciplinárního charakteru a z toho pohledu je práce náročná a přínosná z pohledu více disciplín. Autor má navíc zkušenosti již z minulého odborného působení ve zdravotnictví, tudíž práce je podpořena nejen teoretickým vědeckým přínosem, ale i možnostmi implementace ve zdravotnickém výzkumu a klinické praxi.

Práce se soustředí především na využití zařízení BCI (brain-computer interface) a vytvoření systému objektivizace léčebného procesu. Rozšiřuje navíc použití BCI a poznatky o jejich dopadech na proces objektivizace. Autorem navržený framework pro podporu léčebného procesu s využitím BCI umožňuje sběr a analýzu individuálních dat pacienta a to na architektuře cloudových technologií. Práce také přináší návrh vhodné metodologie pro využití systému.

Z pohledu struktury má práce standardní strukturu, tedy popis teoretických východisek, stanovení cílů práce, popis vlastního systému (design a aplikace), metodologie objektivizace a shrnutí výsledků práce. Hlavní cíle jsou následující:

1. Návrh systému na základě poznatků SW inženýrství umožňující používat metody objektivizace léčby s použitím BCI zařízení, jejich analýzu a porovnání účinnosti.
2. Kompilace metodologie pro dlouhodobé použití systému v klinické praxi.

Práce tyto cíle splňuje, včetně výsledných zjištění důležitých pro další použití systému založeného na BCI zařízeních.

## **Přínos v oblasti poznání**

Autorův přínos je hodnotný především z pohledu unikátnosti komplexního řešení zahrnujícího navržený Framework, informační systém a aplikace s využitím BCI zařízení, distribuovaných systémů a cloudových technologií. Jeho spojení několika metod do hybridního frameworku má i svůj teoretický přínos, byť za hlavní výsledky považují

implementaci systému umožňujícího výměnu informací mezi jednotlivými prvky a subjekty léčebného procesu.

Aplikace 1 v kapitole 4.2.1. je příspěvkem k objektivizaci procesu identifikace mozkových center zodpovědných za motorickou činnost pomocí neuronových sítí, což je zajímavá aplikace metod soft-computingu. Aplikace 2 v kapitole následující pak objektivizuje hodnocení pokroku pacienta v léčbě s pomocí hluboké neuronové sítě použité pro shlukování pacientů dle výsledku léčby. Obě aplikace ukazují využití frameworku pro objektivní hodnocení léčebného procesu.

Další důležité výsledky práce zahrnují identifikaci specifických frekvencí vhodných pro objektivizaci, výhody využití distribuovaných systémů a použití blockchain technologií.

Výsledky a další autorovy práce byly rovněž publikovány především na mezinárodních konferencích. Kvantitativní ukazatele publikační činnosti jsou přiměřené aplikačnímu charakteru práce. U některých publikací je vícero autorů, tudíž autor by měl u obhajoby jasně vymezit jeho přínos v těchto publikacích.

## **Formální úprava, publikace**

Doktorská disertační práce je členěna do 8 kapitol, včetně závěru a navíc s přílohami k publikacím autora a jeho profesní historii. Po formální stránce je práce zpracována pečlivě, práce má jasnou strukturu a ilustruje výstižně použité metody i konkrétní vývoj. Obrázky výstižně popisují nejdůležitější poznatky získané při tvorbě systému i samotný Framework. Použitá literatura je přiměřená, obsahuje mnoho velmi aktuálních zdrojů (monografie, sborníky, časopisy).

## **Dotazy a připomínky**

Celá práce je psána srozumitelně a postupně řeší problematiku od analýzy po konkrétní návrh.

Autor by na obhajobě měl odpovědět na následující dotazy:

1. Jaký je podíl autora na uvedených publikacích se vztahem k tématu?
2. Které vlastní práce považujete za nejrelevantnější k tématu disertace?
3. Kde se plánuje nasazení systému, případně máte již nějaké výsledky z klinické praxe?
4. Na obrázku 4.1 je jako jedna z možných využitých technologií VR – kde konkrétně plánujete její užití?

## **Závěr**

Předložená práce Ing. Víta Štěpánka, DBA splňuje požadavky kladené na doktorskou disertační práci a to jak z pohledu teoreticko - metodologické úrovně, tak ve využitelnosti v praxi. Práce obsahuje původní výsledky.

Doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě a rovněž doporučuji, aby na základě úspěšné obhajoby byl panu Ing. Vítu Štěpánkovi udělen akademický titul Ph.D.

V Ostravě 10. 7. 2021

**Věc:**

Oponentský posudek disertační práce Ing. Víta Štěpánka, DBA

**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**

**Fakulta:** Fakulta aplikované informatiky

**Studijní program:** Inženýrská informatika

**Uchazeč:** Ing. Vít Štěpánek, DBA

**Název disertační práce:** Objektivizace léčebného postupu pomocí technologie BCI

**Vedoucí práce:** prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D., DBA

**Oponent:** prof. MUDr. David Školoudík, Ph.D., FESO, FEAN

**Pracoviště:** Lékařská fakulta, Ostravská univerzita

---

Na základě jmenování předkládám oponentský posudek na disertační práci Ing. Víta Štěpánka, DBA. Předkládaná disertační práce s názvem „Objektivizace léčebného postupu pomocí technologie BCI / Objectivization of treatment procedure using BCI technology“ má celkem 96 stran vlastního textu a je následována životopisem autora. Práce je strukturována standardním způsobem. Před textem je zařazeno prohlášení a poděkování studenta, abstrakt v českém a anglickém jazyce, obsah a seznam obrázků, tabulek a použitých zkratk.

Samotná práce je dělena na úvod, popis problému, cíle práce, architekturu systému, metodiku, výsledky, vědecký přínos a závěr. Práce se zabývá velmi aktuální problematikou návrhu systémové architektury a jejího ověření vytvořením referenčního rámce pro objektivizaci výsledků rehabilitačních technik, a to především pro využití v rehabilitaci pacientů po cévní mozkové příhodě. Práce je psaná srozumitelně kultivovanou angličtinou.

V úvodu je popsána problematika cévních mozkových příhod a následně se práce věnuje

problematice brain-computer interface (BCI) a možnosti využití k objektivizaci léčebného procesu. Následně jsou poslány cíle práce, návržení architektury systému podle zásad pokročilého SW inženýrství, která bude podporovat stávající metody objektivizace používané v klinické rehabilitační praxi, za účelem srovnání účinnosti jednotlivých ošetření pomocí zařízení BCI, a kompilace metodiky pro dlouhodobé využívání navrhovaného systému v klinické praxi několika zdravotnických zařízení a jeho zlepšování.

V další části práce se autor věnuje návržením samotné architektury systému, kdy navrhuje vlastní referenční framework k objektivizaci efektu rehabilitace. Popisu 2 aplikace k této objektivizaci – první s použitím EEG a druhou se srovnáváním dat od jiných pacientů. V následné části „Metodika“ je blíže popsán pracovní postup. Autor zjistil, že pro použití BCI v klinické praxi je nutné vylepšit vlastnosti zařízení typu BCI, a to nejlépe s použitím primární metody strojového učení. Z těchto důvodů byl vytvořen samotný framework. Následně byly definovány algoritmické parametry Framework a navržen informační systém, který je splňuje. V kapitole výsledky pak autor prezentuje své nálezy a výsledky práce.

Drobným nedostatkem práce je chybění samotného praktického využití technologie BCI v objektivizaci léčebného postupu, tedy rehabilitaci pacientů po cévní mozkové příhodě, jak by mohlo být očekáváno z názvu práce.

### **Stručný souhrn**

Disertační práce Ing. Víta Štěpánka, DBA představuje vlastní práci autora. Téma práce je velmi zajímavé a aktuální, je psaná srozumitelně. Teoretický úvod jasně ukazuje dostatečný přehled Ing. Štěpánka v dané problematice. Drobné jazykové nepřesnosti nepřesahují přijatelnou mez.

K předložené disertační práci mám následující otázky:

- 1/ Ve které oblasti medicíny vidíte největší potenciál pro využití BCI?
- 2/ Jaké úskalí vidíte v současných možnostech využití BCI v objektivizaci efektu rehabilitace?

### **Závěr**

Disertační práce Ing. Víta Štěpánka, DBA „Objektivizace léčebného postupu pomocí technologie BCI“ splňuje všechny požadavky kladené na disertační práci. Disertační práce splnila všechny cíle. Zabývá se aktuální tematikou, přináší nové poznatky s potenciálním uplatněním v klinické praxi.

Disertační práci **doporučuji** k obhajobě podle §47 VŠ zákona 111/98 Sb. V případě úspěšné obhajoby doporučuji udělit uchazeči akademický titul **doktor** ve zkratce „Ph.D.“ dle příslušného zákona.

V Ostravě 4.8.2021

prof. MUDr. David Školoudík, Ph.D., FESO, FEAN
ředitel Centra zdravotnického výzkumu
proděkan pro vědu a výzkum
Lékařská fakulta
Ostravská univerzita
e-mail: skoloudik@email.cz